Secondo il Simoncelli, tuttavia, la disciplina delle *impensae*, meglio circoscritte nel loro contenuto nel frammento scevoliano già sopra offerto alla lettura, “non si attaglia” perfettamente a quella delle *meliorationes* prese in considerazione in C. 4.66.3 (a. 530)¹²⁹.

Il brano del giurista Scevola ci presenta, invece, nel *principium*, il caso di un colono che, non essendo previsto dal contratto di locazione di piantare delle viti, nondimeno piantò delle vigne e a causa della loro rendita (*earum fructus*), divenne possibile iniziare a locare il fondo per dieci monete d’oro in più all’anno: ci si chiede se nel caso in cui il *dominus* avesse cacciato questo colono e lo avesse, poi, convenuto per il pagamento delle pensioni dovute, se si potessero considerare fatte utilmente le spese per l’impianto della vigna, opponendosi l’eccezione di *dolus malus*: «*respondit vel expensas consecuturum vel nihil amplius praestaturum*».

Il brano scevoliano, che possiamo considerare un’applicazione della regola espressa in (Paul. 2 *sent.*) D. 19.2.55.1, ci attesta che, in concreto, al conduttore che aveva operato miglioramenti non convenuti contrattualmente sarebbe stato dovuto, cessata la locazione, quantomeno l’indennizzo delle spese (per l’impianto della vigna).

Ancora sul pegno del fondo vettigale (enfiteutico). (Scaev. 1 *resp.*) D. 20.1.31

exceptio doli mali desideratur. plane potest in eo differentia esse, ut bonae fidei quidem possessor omnimodo impensas deducat, licet res non exstet in quam fecit, sicut tutor vel curator consequuntur, praedo autem non aliter, quam si res melior sit», inserito dai compilatori nell’ambito del titolo III *de conditione indebiti* del libro V *de hereditatis petitione* dei *Digesta* giustiniane.

¹²⁹ Simoncelli (1922) 67 ss., del quale non condividiamo, come meglio *infra* vedremo, l’idea che attraverso la realizzazione delle *meliorationes* (*emponemata*), di cui in C. 4.66.3 (a. 530), l’enfiteuta possa acquistare una qualche “appartenenza che non è dominio”, giusta – per noi – l’operatività del principio *accessio cedit principali*, che quest’autore reputa, invece, nel caso di specie, derogato. Inoltre, come *infra* meglio vedremo – e diversamente rispetto a questo studioso – per noi esiste una qualche *adfinitas* tra spese utili ed *emponemata*.

Proseguiamo nella lettura dei *Digesta* e affrontiamo la lettura di un altro brano tratto dai *responsa* di Scevola¹³⁰.

(Scaev. 1 *resp.*) D. 20.1.31: pr. *Lex vectigali fundo dicta erat, ut, si post certum temporis vectigal solutum non esset, is fundus ad dominum redeat: postea is fundus a possessore pignori datus est: quaesitum est, an recte pignori datus est. respondit, si pecunia intercessit, pignus esse. 1. Item quaesit, si, cum in exsolutione vectigalis tam debitor quam creditor cessassent et propterea pronuntiatum esset fundum secundum legem domini esse, cuius potior causa esset. respondit, si ut proponeretur vectigali non soluto iure suo dominus usus esset, etiam pignoris ius evanuisse.*